Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Добровская школа – гимназия имени Я.М.Слонимского» 
Симферопольского района Республики Крым
(«Добровская школа – гимназия имени Я.М.Слонимского») 


	
	ПРИКАЗ

	

	08.11.20224
	
	№ 573-о

	
	 

	

	
	Об итогах    пробного (школьного) этапа итогового сочинения (изложения)  07.11.2024г. 
	



         Во исполнение приказа Управления образования администрации Симферопольского района от 24.10.2024г. №1034 «О проведении пробного итогового сочинения для учащихся 11-х классов»,   приказа по школе от 29.10.2024 г.  № 547-о «Об организации и проведении пробного итогового сочинения (изложения) 13.11.2024 г.» 13.11.2024г. на базе школы было проведено пробное итоговое сочинение (изложение) в соответствии с  Порядком организации и проведения итогового сочинения (изложения) в Республике Крым в 2024/2025 учебном году, утверждённым приказом Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 11.11.2022 № 1776.   с целью совершенствования преподавания учебных предметов, обучения учащихся правилам заполнения бланков регистрации и бланков записи, определения предварительных результатов обеспечения объективности выставления отметок учащимся 11-х классов.
	В 11-х классах обучается 51 обучающийся. Итоговое сочинение (пробное ) писали 45 участников 11 классов, 6 чел. отсутствовало.
	 Количество участников итогового сочинения в разрезе выбранных тем
	 

	  «Как разум и чувства влияют на поступки человека?»
	22

	  « Почему важно уметь сострадать другому?»
	13

	 «Почему так важна связь человека с семьей и домом?»
	0

	  «Какова роль дома и семьи в сохранении и передаче жизненного опыта?»
	1

	  «Человек – хозяин или ее часть ?»
	8

	  «Как искусство помогает понять действительность?»
	21



Анализ работ участников Итогового сочинения в разрезе требований и критерий.
В ИС приняло участие 45 учащихся. 
 Требованием № 1. «Объем итогового сочинения»:  все справились
Требование № 2. «Самостоятельность написания итогового сочинения». С этим требованием  справились 45 чел.
Итоговое сочинение, соответствующее установленным требованиям, оценивается по критериям.
Критерий № 1 «Соответствие теме». Участник должен рассуждать на предложенную тему, выбрав путь ее раскрытия. По этому критерию получили  «зачет» 45 чел.
Критерий № 2 «Аргументация. Привлечение литературного материала». Данный критерий нацеливает на проверку умения строить рассуждение, доказывать свою позицию, формулируя аргументы и подкрепляя их примерами. По этому критерию получили  «зачет» 45 чел.
По данным двум критериям  45 участник получили «зачёт».
Критерий № 3 «Композиция и логика рассуждения» вызвал трудности у 28 учащихся.
Критерий № 4 «Качество письменной речи». Участник должен точно выражать мысли, используя разнообразную лексику и различные грамматические конструкции. «Незачет» ставится при условии, если низкое качество речи существенно затрудняет понимание смысла сочинения. «Незачёт» получили – 32чел. 
Критерий № 5 «Грамотность». Данный критерий позволяет оценить грамотность выпускника. «Незачет» по этому критерию у 29 учащихся.
Абсолютный зачет получили 6 чел. – Чумакова О., Умерова А., Салетдинова А., Мустафаева Р.(претенденты на медаль),   Бекирова С, Казакова М. 
              Анализ результатов проверки  пробного  итогового сочинения 07.11.2024г. показывает, что овладели основными элементами содержания образования базового уровня и видами деятельности репродуктивного характера 45 выпускник 11 класса (100%).


ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Утвердить результаты проверки работ участников пробного этапа итогового сочинения (изложения), прошедшего 07.11.2024г.  (приложение).
2.Заместителю директора по УВР Годлевской В.П..:
2.1.Ознакомить участников итогового сочинения с их результатами 
									                    до 10.11.2024г.
 
3. Классным руководителям 11-х классов.:
3.1.Довести до сведения родителей учащихся, получивших «незачет» результаты итогового сочинения под роспись
											до 10.11.2024г.
4.Учителям  русского языка и литературы  
4.1.Осуществить подготовку учащихся, получивших «незачет» к пробному (муниципальному) этапу итогового сочинения
											до 13.11.2024г.
5.Руководителю МО социально- гуманитарного направления Годлевской В.П.:
5.1.Обсудить итоги пробного (школьного)  этапа итогового сочинения на заседании МО
5.2.Разработать план подготовки  учащихся, получивших «незачет», к пробному (муниципального) этапу итогового сочинения.
до 13.11.2024г.
6. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя директора по УВР  Годлевскую В.П.

Директор                                                                                                         Е.В.Никитчук            

С приказом от 08.11.2024 № 573 -о
ознакомлены:
	№
	ФИО учителя
	Дата 
	Подпись 

	1
	Годлевская В.П.
	
	

	2
	 Абдуллаева Н.М.
	
	

	3
	Голубева Л.Д.
	
	



									





































Приложение к приказу 
									от 21.12.2022 № 590-о
Результаты  проверки работ участников основного этапа итогового сочинения (изложения),   прошедшего 07.12. 2022 года

	

№
	
Код ОО
	Класс
	
Аудитория
	

Фамилия
	Имя
	

Отчество
	Номер темы
	Требования
	
Критери и оцениван ия
	
Зачёт/незачёт

	1
	120006
	11А
	0001
	Абкаирова
	Алина
	Серверовна
	512
	++
	+++-+
	Зачёт

	2
	120006
	11А
	0001
	Аблаева
	Мейрем
	Эльдаровна
	102
	++
	+++-+
	Зачёт

	3
	120006
	11А
	0001
	Аппазова
	Элина
	Сейрановна
	512
	++
	+++-+
	Зачёт

	4
	120006
	11А
	0001
	Аширов
	Рамазан
	Аширович
	102
	++
	+++--
	Зачёт

	5
	120006
	11А
	0001
	Васильев
	Сергей
	Александрович
	102
	++
	+++++
	Зачёт

	6
	120006
	11А
	0001
	Гемеджи
	Халиде
	Алимовна
	512
	++
	+++-+
	Зачёт

	7
	120006
	11А
	0001
	Грицаенко
	Алина
	Николаевна
	102
	++
	+++--
	Зачёт

	8
	120006
	11А
	0001
	Гроховская
	Каролина
	Антоновна
	102
	++
	++-+-
	Зачёт

	9
	120006
	11А
	0001
	Гудкова
	Маргарита
	Александровна
	605
	++
	++-++
	Зачёт

	10
	120006
	11А
	0001
	Ермолин
	Иван
	Павлович
	102
	++
	+++--
	Зачёт

	11
	120006
	11А
	0001
	Изетова
	Фериде
	Фикретовна
	102
	++
	++-++
	Зачёт

	12
	120006
	11А
	0001
	Кадыров
	Энвер
	Рефатович
	210
	++
	+----
	Незачёт

	13
	120006
	11А
	0001
	Кашков
	Владислав
	Алексеевич
	102
	++
	++--+
	Зачёт

	14
	120006
	11А
	0002
	Муратова
	Рузана
	Ришатовна
	102
	++
	+++-+
	Зачёт

	15
	120006
	11А
	0002
	Панасюга
	Данила
	Вячеславович
	210
	++
	+++--
	Зачёт

	16
	120006
	11А
	0002
	Пиунова
	Анна
	Вадимовна
	605
	++
	+++++
	Зачёт

	17
	120006
	11А
	0002
	Самединова
	Эльвина
	Рустемовна
	605
	++
	++-++
	Зачёт

	18
	120006
	11А
	0002
	Саттаров
	Сервер
	Ленурович
	102
	++
	+++--
	Зачёт

	19
	120006
	11А
	0002
	Спиридонидис
	Елена
	
	102
	++
	++-++
	Зачёт

	20
	120006
	11А
	0002
	Ташбаева
	Лемиха
	Арсеновна
	409
	++
	++++-
	Зачёт

	21
	120006
	11А
	0002
	Тохтаров
	Дэниз
	Рустемович
	605
	++
	+++-+
	Зачёт

	22
	120006
	11А
	0002
	Фатьма
	Алим
	Тухтарович
	512
	++
	++-+-
	Зачёт

	23
	120006
	11А
	0002
	Цыбусов
	Артем
	Владимирович
	605
	++
	++-+-
	Зачёт

	24
	120006
	11А
	0002
	Цыбусов
	Даниил
	Владимирович
	605
	++
	++-++
	Зачёт

	25
	120006
	11А
	0002
	Шульц
	Юлия
	Владимировна
	512
	++
	+++-+
	Зачёт

	26
	120006
	11А
	0002
	Якубова
	Фатиме
	Энвер къызы
	605
	++
	++-+-
	Зачёт

	27
	120006
	11Б
	0003
	Абибуллаева
	Алиме
	Февзиевна
	605
	++
	++-+-
	Зачёт

	28
	120006
	11Б
	0003
	Аблязова
	Айше
	Рустемовна
	512
	++
	+++--
	Зачёт

	29
	120006
	11Б
	0003
	Аппазова
	Адиле
	Саидовна
	605
	++
	+++++
	Зачёт

	30
	120006
	11Б
	0003
	Арсланова
	Анифе
	Мустафаевна
	210
	++
	+++++
	Зачёт

	31
	120006
	11Б
	0003
	Байбуев
	Эдем
	Марленович
	605
	++
	+++++
	Зачёт

	32
	120006
	11Б
	0003
	Балабанова
	Вероника
	Феликсовна
	512
	++
	-----
	Незачёт

	33
	120006
	11Б
	0003
	Баранецкис
	Дмитрий
	Владиславович
	102
	++
	++++-
	Зачёт

	34
	120006
	11Б
	0003
	Гунариди
	Алик
	Павлович
	605
	++
	+++++
	Зачёт

	35
	120006
	11Б
	0003
	Давлетов
	Арслан
	Серверович
	102
	++
	+++--
	Зачёт

	36
	120006
	11Б
	0003
	Дунамалян
	Марина
	Гариковна
	102
	++
	+++-+
	Зачёт

	37
	120006
	11Б
	0003
	Заярченко
	Яков
	Николаевич
	102
	++
	+++-+
	Зачёт

	38
	120006
	11Б
	0003
	Зуб
	Александра
	Сергеевна
	210
	++
	++++-
	Зачёт

	39
	120006
	11Б
	0003
	Ибрагимова
	Азизе
	Дляверовна
	605
	++
	++-++
	Зачёт

	40
	120006
	11Б
	0003
	Ибрагимова
	Севие
	Ильяс къызы
	102
	++
	++-++
	Зачёт

	41
	120006
	11Б
	0004
	Идрисова
	Беян
	Наримановна
	605
	++
	++--+
	Зачёт

	42
	120006
	11Б
	0004
	Калина
	Мария
	Юрьевна
	210
	--
	-----
	Незачёт

	43
	120006
	11Б
	0004
	Карачик
	Сусанна
	Эльвизовна
	102
	++
	+++-+
	Зачёт

	44
	120006
	11Б
	0004
	Карачик
	Эдие
	Усеиновна
	102
	++
	+++-+
	Зачёт

	45
	120006
	11Б
	0004
	Керимов
	Керим
	Рефатович
	102
	++
	+++--
	Зачёт

	46
	120006
	11Б
	0004
	Ковалёва
	Дарья
	Константиновна
	102
	++
	+++++
	Зачёт

	47
	120006
	11Б
	0004
	Мустафаева
	Нияра
	Наримановна
	102
	++
	+++-+
	Зачёт

	48
	120006
	11Б
	0004
	Никитчук
	Анна
	Игоревна
	605
	++
	+++-+
	Зачёт

	49
	120006
	11Б
	0004
	Оказова
	Ульвие
	Рустемовна
	605
	++
	+++--
	Зачёт

	50
	120006
	11Б
	0004
	Османова
	Алие
	Эрнисовна
	605
	++
	+++--
	Зачёт

	51
	120006
	11Б
	0004
	Салетдинов
	Исмет
	Алимович
	210
	++
	++-+-
	Зачёт

	52
	120006
	11Б
	0004
	Сефединова
	Зейнеп
	Снаверовна
	605
	++
	++--+
	Зачёт

	53
	120006
	11Б
	0004
	Терещенко
	София
	Дмитриевна
	605
	++
	++--+
	Зачёт

	54
	120006
	11Б
	0004
	Умеров
	Ренат
	Рустемович
	605
	++
	+++--
	Зачёт





